
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.6.2020/p. 9 

1/2 

9) APPROVAZIONE PIANO PREVENTIVO DI SPESA PER LA GESTIONE DEI 
PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA SPECIALIZZAZIONE 
PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO DIDATTICO AGLI ALUNNI CON DISABILITÀ, A.A. 
2019/2020, RISERVATO, ESCLUSIVAMENTE, AI CANDIDATI IDONEI DEI CICLI 
PRECEDENTI 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
VISTO il D.M. 10 settembre 2010, n. 249, Regolamento concernente: 

“Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della 
scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado; 

VISTO il D.M. 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo 
svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 
13 del decreto n. 249 del 10 settembre 2010”; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. 34823 del 07/11/2019, di avvio dei percorsi 
di specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità, 
per l’a.a. 2019/2020; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione, nelle sedute, rispettivamente, del 20.11.2019 e del 
27.11.2019, con le quali è stata approvata, per l’a.a. 2019/2020, 
l’attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità nella Scuola dell’Infanzia, e Primaria e nella Scuola 
Secondaria di I e di II grado, nonché l’affidamento al prof. Luigi 
Traetta della Responsabilità del Progetto Formativo e al prof. 
Domenico Tafuri la Direzione Scientifica, mentre all’Area Didattica e 
Alta Formazione il Coordinamento di tutte le attività amministrative e 
gestionali dei percorsi di cui sopra; 

VISTA la delibera del 20.03.2020, del Consiglio del Dipartimento di Studi 
Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, 
direttamente coinvolto nell’erogazione dei percorsi di cui sopra, con la 
quale sono stati individuati i componenti del Comitato di 
Coordinamento che svolgerà anche le funzioni del Comitato dei 
Garanti e di riconoscere un compenso, per lo svolgimento delle 
funzioni attribuite al predetto Comitato, che sarà determinato a 
seguito dell’approvazione del piano finanziario preventivo da parte di 
questo Consesso; 

VISTO il D.R. n. 472/2020, prot. n. 11568-III/4 del 27/03/2020, con il quale 
sono stati nominati i componenti del Comitato di Coordinamento e dei 
Garanti dei percorsi di cui sopra; 

CONSIDERATO che, in vista dell’imminente inizio delle attività didattiche, verrà 
nominato il gruppo di lavoro che procederà all’accertamento dei titoli 
di accesso, oltre al relativo Coordinamento e che altri decreti saranno 
emanati al fine di coinvolgere l’ulteriore personale necessario per la 
gestione dei percorsi in oggetto, in primis, il personale afferente 
all’Area Didattica e Alta Formazione per lo svolgimento dell’attività 
amministrativa e gestionale, oltre al Coordinamento, dei percorsi di 
formazione in parola; 

CONSIDERATO che al personale docente e al personale tecnico-amministrativo 
coinvolto sarà riconosciuto un compenso incentivante, così come 
definito nel Piano di Spesa; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.6.2020/p. 9 

2/2 

VISTO il D.R. n. 318-2020, prot. n. 8003-III/4, del 28.02.2020 con il quale è 
stato emanato il Bando per l’iscrizione, in soprannumero, ai percorsi 
di formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività 
di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola 
dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado 
e nella scuola secondaria di II grado, a.a. 2019/2020, riservato, 
esclusivamente, ai candidati idonei dei cicli precedenti; 

CONSIDERATO che la tassa di iscrizione è stata fissata in € 2.800,00 (oltre al bollo 
virtuale di € 16,00) e che il pagamento della stessa è stato diviso in 
tre rate di cui la prima di € 1.516,00 (comprensivo di bollo virtuale di € 
16,00) da versare al momento dell’iscrizione, la seconda, di € 800,00, 
da effettuarsi entro il 30.09.2020 e la terza, a saldo, di € 500,00, da 
effettuarsi entro il 30.12.2020, per un totale complessivo, in ragione 
delle 544 iscrizioni pervenute, pari a € 1.523.200,00, oltre al bollo 
virtuale e che nel caso in cui tale previsione non dovesse 
corrispondere, il piano finanziario sarà rimodulato riducendo le spese 
comprimibili; 

VALUTATO il Piano di spesa per la gestione dei percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno a.a. 
2019/2020, riservato, esclusivamente, ai candidati idonei dei cicli 
precedenti, 

DELIBERA 
− di approvare il Piano di spesa per la gestione dei percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, a.a. 2019/2020, 
riservato, esclusivamente, ai candidati idonei dei cicli precedenti, che si allega con il n. 
3 al presente verbale; 

− di autorizzare la revisione del predetto Piano di spesa sia in caso di minori entrate 
derivate da mancate iscrizioni, in misura proporzionale al numero di corsisti 
effettivamente iscritti, sia nel caso di nuove esigenze particolari che potrebbero 
presentarsi sino alla conclusione della predetta attività. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio alta formazione. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttore generale; 
- direttore del dipartimento distum. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-07-21T12:21:02+0200
	ROMEI TERESA


		2020-07-21T14:20:46+0000
	LIMONE PIERPAOLO




